Poder f,egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos vinte e dois (22) dias do mês de março, de 2023, às 19h00min, foi realizada a

sessâo ordinária no Pleniírio da Câmara Municipal De Simão Dias, sendo lawada a ata

na mesma data, constando as presençâs dos Excelentíssimos senhores vereadores e

vereadoras, Rogério Almeida Nunes Presidente, Odilon Bispo Alves ,vice - Presidente,

Roberval Santana Santos 1'Secretário, Eduardo Ribeiro de Santana 2'Secreúrio, Alaizi

Cardoso Viana, Irailde de Oliveira Souza, Jorgeval Silva Santana, Jose de Souza,

havendo Número Legal, o Sr. Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta

a Presente Sessão. Lida, fora aprovada a ata anterior. Logo Apos o Presidente passou

para o pequeno expediente onde usou da palawa o vereador Odilon Bispo Alves, que de

pronto informou a população sobre o início dos reparos na estrada do povoado Palmares

ao Curral dos Bois, compromisso do então Govemador Belivaldo Chagas. Fez uso

tambem da palawa a vereadora Irailde de Oliveira Souza, que cumprimenta a todos os

visitantes e na sequência parabenizou o cantor e compositor nascido no povoado

Barroca, deste município, Aldiran Santana (Unha pintada) pela sua data natalicia, ao

passo que roga ao Criador pela sua saúde e enaltece o orgulho de têlo como

Íepresentante da música Simãodiense. E por fim, mais uma vez, fez referêncía ao

aniversário do padre Éder Santos Dias. E, por último utilizou da palavra o vereador,

Rogério Almeida Nunes, que prontamente informou a aquisição pelo Poder Executivo,

de veículos para melhor atender aos municipes, dentre eles uma moto niveladora

(Patrol), com recursos oriundos de emenda parlamentar do Exmo Senador Rogerio

Carvalho. Logo Menciona uma moção de congratulação pela data natalícia da Sf.

fuvaneide Maria dos Santos, secretaria legislativa da Câmara Municipal, enaltecendo o

apreço e a confiança por seu trabalho e dedicação ao longo do convivio nesta casa

eglslativa. Nâo havendo mais orador inscrito, o Sr Presidente passou para o expediente,

onde foram lidas as materias exisÉntes na pauta. Parecer e Relatórios favoráveis pelas

comissões nomeadas; de Constituição, Justiça, Legislação e Redação Final, e a

comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, que opinam pela tramitação,

constitucional, para a aprovação do Projeto de Lei n' 0512023, de 20 de março, de

Origem do Executivo Municipal, Requerimento n'0512023, de autoria dos vereadores

Roberval Santana Santos, Eduardo Ribeiro de Santana e Odilon Bispo Alves a ser

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rogerio Almeida Nunes, Presidente da Câmara

de vereadores Municipal, solicitando que envie convite para o llm" Sr. Fábio Rabelo de

rÊ+tf ,. *Íll rú t'L-'

\,j 0a/ e@ 1

) 36r r.l7l7. CNPJ 32.7{r.l8J/m0r.92Rur Prclidonl. Vr.g.3, n' l{7 - CÉntro - CEP: {9.180{00 - SiD-ao Diar/SE - T€L

4

rÊ+lI t .. rt<I rf, S.
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Menezes, Gestor do Hospital Pedro Valadares, com a finalidade de explanar acerca dos

trabalhos desenvolvidos (avanços e desafios) na referida instituição de Saúde.

Requerimento n" 0612023, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves a ser

encamiúado ao Excelentíssimo Senhor Rogério Almeida Nunes, Presidente da Câmara

da Municipal, paÍa que ele solicite as Secretarias Municipais de Educação e de Controle

Intemo, para que sejam enviadas informações acerca de documentação das escolas

municipais que se encontÍam desativadas. Indicação n"- 62/2023, de autoria do vereador

Jose de Souza, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

solicitando a construção de uma Quadra Poliesportiva no Povoado Espinheiro.

Indicação n'- 6312023, de autoria do vereador Jose de Souza, a ser encaminhada ao

Excelentissimo Senhor Rodrigo Santana Valadares, Deputado Federal, solicitando a

pavimentação a paralelepipedo no Povoado Deserto, iniciando da pista que segue paÍa a

Fábrica Cal Trevo, passando pela residência do Sr. Enoque ate a Escola do Povoado

Apertado de Pedras. Indicação rf- 8012023, de autoria do vereador Eduardo Ribeiro de

Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Rodrigo Santana Valadares,

Deputado Federal, solicitando emenda Parlamentar pâÍa a construção do Parque de

Vaquejada no município, e, ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, requerendo a execução do referido local mencionado. Indicação n'-

8112023, de autoria do vereador Eduardo Ribeiro de Santana, a ser encamiúada ao

Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz Mitidieri Govemador do Estado solicitando a doação

de um terreno no município para a construção de Parque de Vaquejada. Indicação n'-

9612023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a recuperação de estradas

vicinais com patrolamenlo e colocação de cascalho no corredor de Leuzina e Esúada

Calixlo, no Povoado Bamabe, zona rural deste município. Indicação n"- 9712023,

de autoria dos vereadores Roberval Santana Santos e Odilon Bispo Alves a ser

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a

implementação de sistema de distribuição de água do poço artesiano existentes para as

casas dos moradores do Povoado Jacare, zona rural do município. Indicação, no-

9812023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, ser encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz Mitidieri Covernador do Estado, solicitando

Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a construção de uma Quadra

2
E - TeL: (79) 361 r-l 71 7- CNPJ 32.7{ l. I EJ^mo l -92Rúr Prcsid€nie Vrr8§, n' l.l7 - C€ntm - CEP: {9{E040O - Slrnio

#-

tr-í6
e--

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Poliesportiva no Povoado Paracatu do Meio. Indicação, n"- 9912023, de autoria da

vereadora Alaizi Cardoso Viana, ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz

Mitidieri Govemador do Estado, que junto ao Govemo Federal, solicite a possibilidade

da instalação de uma Agência da Previdência Social- INSS (lnstituto Nacional do

Seguro Social) neste municipio. Indicaçâo n"- 100/203 autoria do vereador Jorgeval

Silva Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, solicitando implantâção de "Quebra - Molas" no calçamento do

Assentamento Maria Bonita, zona rural do município. Indicação, n'-10112023, de

autoria do vereador Geraldo Macedo Oliveir4 ser encamiúada ao Excelentíssimo

Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a implantaçâo de um

Centro Digital (Computadores e Cursos Profissionalizantes) no Povoado Brinquiúo.

Indicação, n"-102/2023, de autoria do vereador Geraldo Macedo Oliveira, ser

encamiúada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, e

ao Ilm' Sr. Jose Renaldo Prata, Secretrírio Municipal de Saúde, solicitando aluguel ou

construção de um espaço para assistência em saúde na Comunidade Apertado de Pedras.

Moção de Congratulação, de aúoria do vereador Jorgeval Silva Santana, que manifesta

publicamente felicitações ao Ilm'- Sr. Plínio Elkson dos Santos, pela celebração de sua

data natalicia em 21 de março do ano em curso. Moção de Congratulação, de autoria do

vereador Claudiano Soares de Santana, que manifesta publicamente felicitações ao Ilmo-

Sr. Antônio da Conceição Meneses Junior, Secretário Municipal de Controle Interno,

pela celebração de sua data natalícia em 25 de março do ano em curso. Moção de

Congratulação, de autoria do vereador Rogério Almeida Nunes, que manifesta

publicamente felicitações a Ilmu- Sf. Rivaneide Maria dos Santos, Servidora desta Casa,

pela celebração de sua data natalícia em 25 de março do ano em curso. Moção de

Congratulação de autoria da vereadora, Irailde de Oliveira Souza, que manifesta

publicamente felicitações ao Ilmo- Sr. Eder Santos Dias, Pároco da Igreja Matriz

Sant" Ana pela passagem de sua data natalícia em 2l de março do ano em

curso. E, por último loi apresentada a Moção de Congratulação de autoria da vereadora,

Irailde de Oliveira Souza, que manifesta publicamente felicitações ao llm'- Sr. Aldiram

Santana Oliveira Souza, cantor e compósito, pela passagem de sua data natalicia em 22

de março do ano em curso. Não havendo mais materia para o expediente, o Presidente

verificou que não havia orador inscrito pa.ra o grande expediente, e passou para a ordem

-í.t'f-...'.ft,t tlt
It.gü s-'

W 3
Rur PrEdd€íÍ€ Vrry.r, n' l{7 - Ccniro - CEPr {9{t{H}00 - SIEro DhíSE - Tel: (?9) 36rr.1717- CNPJ 12.?.Í 1.183/0001-92

C\

#

r.Çttr-f rtrtl§,
I o.. tti
I lüI fL!

- I srh.ô tl!.. - ,

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Nunes Presidente

lon ves Vice-Presidente

3 - Roberval Santana Santos I
o Secretririo

4 - Eduardo Ribeiro de Santana 2' Secreário

Viana

6- Irailde de Oliveira Souza

4
Rur Prrúldeüle vüglr, n' 147 - centm - cEP: 49,1&l-o00 - slmio Dht/sE - Tet : (79) 36n-r7l7- cNpJ 32.?{r.ls3/tD0t-92

do dia, onde o mesmo submete em l'- discussão e votação o Projeto de Lei no 0512023,

de 20 de março, de Origem do Executivo Municipal, que estabelece regras e diretrizes

para os Agentes Públicos e a designação do Agente de contratação da Eqüpe de apoio

da comissão de contratação dos gestores e Fiscais de Contratos e da Comissão de

Apuação de Responsabilidade no âmbito do Municipio de Simão Dias/SE. Não houve

discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foram

submetidos em uma única discussão e votação os Requerimentos de números 05 e

0612023, de autoria dos vereadores Roberval Santana Santos, Eduardo Ribeiro de

Santana e Odilon Bispo Alves, os autores discutiram e, em votação foram aprovados por

unanimidade dos vereadores presentes. Foram submetidas em uma única discussão e

votação as tndicações de números ó2, 63, 80 85, 81, 96, 97,98,99, 100, l0l, e

10212023, de autoria dos vereadores acima mencionados, houve discussão e, em votação

foram aprovadas por unanimidade dos vereadoÍes presentes. E, por último foram

acolhirtes por todos os Edis, as Moçôes de autoria dos vereadores acima mencionados e,

não havendo mais nada a tratar, o presidente declarou encerrada a presente Sessão. Sala

das Sessões da Câmara Municipal de Simão Dias, em 22 de março de 2023.

I

"Ê6

J

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

va Santana

8 - Jose Souza

5
Ru,r Pre.iddraê V.rgrs, n' r{7 - Cerim - CEP: 49.180.m0 - Simio Diar/SE - TeL: (79) 361I-1717- CNPJ 32.71Lla3n0JL92

g.lL,k.ffi-